Măsca, Măderat, Pâncota, Ineu, Seleuş, Macea, Covăsânţ, Cuvin, Miniş, Arad, ş.a. (HOMESCU; POPOVICI, HOMESCU, 1976, p. 5) Pentru a aduna sumele necesare pentru elevii săraci, Nicolae Ştefu va organiza spectacole şi concerte susţinute de corul mixt al plugarilor din Şiria.

La data de 7/19 august 1877, la câteva luni după înfiinţarea corului, Nicolae Ştefu îi alege pe cei mai talentaţi dintre corişti şi interpretează cu ei comedia muzicală într-un act „Mireasă pentru mireasă”, fiind prezent în sală şi Iosif Vulcan, care se pare că a avut strânse relaţii de prietenie cu Ştefu şi cu Iuliu Traian Mera, conducătorii „Junimii române din Şiria”. (LĂZĂRESCU, 1994, p. 18)

Un alt concert organizat de „Junimea română din Şiria” a avut loc la data de 13/25 august 1878, după declararea independenţei de stat. S-a ţinut „concertul şi balul” din Şiria organizat în „favoarea fondului şcolar”, manifestare ce a avut un mare răsunet în presa vremii. În cadrul programului, se găseau diverse cântece şi poezii cu caracter naţional. Unul dintre aceste cântece este „Cântecul Gintei Latine”, pe versurile lui Vasile Alecsandri şi muzica lui Filippo Marchetti. Pentru a ajunge în posesia partiturii, Nicolae Ştefu, împreună cu Iuliu Traian Mera, vestitul medic balneolog, fiul preotului Atanasiu Mera, „administrator protopopial şi inspector cercual de şcoale” din Şiria, trimite lui George Dima, la Braşov, o scrisoare în care solicită partitura care cuprindea „Cântecul Gintei Latine”. Nu se ştie dacă George Dima a răspuns cererii celor doi, dar cert este faptul că, în programul concertului din 13/25 august 1878, în Şiria, a fost inclus „Cântecul Gintei Latine”. (HOMESCU, 1978, p. 443)

Pentru a arăta o parte din repertoriul corului voi reda aici pe scurt programul concertului care a avut loc atunci:

- „1. „Diorile” – quartet esec. de cor. voc. sub conducerea lui Nicolae Ştefu;
2.

Traian, *Nicolae Ştefu*, în “Altarul Banatului”, an III, (XLIII), aprilie-iunie, 1992
- NICA Melente, *Nicolae Ştefu (Nicu Stejărel), 1855-1914*, în „Ziridava”, nr.IX/1978
- RUSU-ŞIRIANU Ioan, *Ciprian Porumbescu și Nicolae Ştefu*, în “Românul”, Arad, 1914, 19 nov. / 2 dec., nr.255
- ŞTEFU Nicolae, *Corurile noastre de plugari*, în „Tribuna Poporului”, nr. I, 5/17 ianuarie, 1897.